Decretos
DECRETO Nº 50.499,
DE 26 DE JANEIRO DE 2006

Institui o “Programa Memória de José Boni-
fácio de Andrada e Silva”, Patriarca da Inde-
pendência do Brasil, e dá providências cor-
relatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o preconizado pelo Instituto Geográ-
fico e Histórico de Santos no sentido de se estimular e
fomentar a memória do santista José Bonifácio de
Andrada e Silva;

Considerando que deve ser realçada a notoriedade
de José Bonifácio de Andrada e Silva, Patriarca da
Independência e personalidade-chave no processo de
formação do Brasil;

Considerando a importância da exaltação à luta
empreendida por José Bonifácio de Andrada e Silva, no
início do século XIX, na busca de um país vocacionado à
liberdade e ao livre acesso da comunidade à educação;

Considerando que a contribuição de José Bonifácio
de Andrada e Silva no esforço de construção do Estado
Nacional brasileiro uno e íntegro merece ser continua-
mente rememorada;

Considerando que se impõe a consolidação da
memória da figura de José Bonifácio de Andrada e Silva
em nossa história, como um pensador reformista; e

Considerando a relevância da reafirmação da
necessidade cívica de exortar as personagens emble-
máticas da nacionalidade,

Decreta:
Artigo 1º - Fica instituído, junto ao Gabinete do

Secretário da Cultura, o “Programa Memória de José
Bonifácio de Andrada e Silva”, consubstanciado em
ações cívicas, compreendendo:

I - a celebração do início dos festejos anuais da
Semana da Pátria no “Panteão dos Andradas”, na
cidade de Santos;

II - a transferência simbólica no dia 13 de junho de
cada ano, data de nascimento de José Bonifácio de
Andrada e Silva, da sede do Governo do Estado de São
Paulo para a cidade de Santos;

III - a promoção durante os festejos da Semana da
Pátria, de cerimônia cívica junto ao monumento do
Patriarca, erguido na Praça do Patriarca, no centro his-
tórico da cidade de São Paulo.

Parágrafo único - A concretização das ações cívicas
previstas neste artigo cabe à Casa Militar, do Gabinete
do Governador.

Artigo 2º - Integram, ainda, o “Programa Memória
de José Bonifácio de Andrada e Silva”:

I - o incentivo às universidades e demais escolas
paulistas para desenvolvimento de pesquisa histórica e
consecução de atividades cívicas, a exemplo de encon-
tros, seminários e colóquios, na busca da preservação
da memória de José Bonifácio de Andrada e Silva;

II - o provimento das necessidades para republica-
ção das obras de José Bonifácio de Andrada e Silva
pela Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP;

III - o estabelecimento e a  implementação de ativi-
dades cívicas, colóquios, encontros e seminários que
tenham por objetivo a pesquisa e o debate da relevân-
cia da memória de José Bonifácio de Andrada e Silva
na história nacional;

IV - a abertura e a realização, pela Secretaria da
Cultura, de concurso objetivando a imortalização da
figura de José Bonifácio de Andrada e Silva em escultu-
ra a ser instalada em espaço da Fundação Memorial da
América Latina;

V - a inserção no calendário escolar, pelas escolas
da rede oficial de ensino do Estado, de uma semana de
atividades relacionadas a José Bonifácio de Andrada e
Silva, preferencialmente abrangendo o dia 13 de junho.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução
deste decreto correrão à conta das dotações próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se
necessário.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de janeiro de 2006
GERALDO ALCKMIN
João Batista Moraes de Andrade
Secretário da Cultura
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 26 de janeiro de 2006.

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria CG - 1, de 26-1-2006
O Chefe de Gabinete da Casa Civil, com fundamen-

to no § 2º do art. 3º da resolução CC-54, de 25-7-2005,
resolve:

Artigo 1º - Designar Paulo Sérgio Dias, RG
12.294.547, da Casa Militar, para integrar a Comissão
de Avaliação de Documentos de Arquivo da Casa Civil,
em substituição a Silvio Purificação, RG 11.842.059-8.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

CENTRO DE SUPRIMENTOS DE
APOIO À GESTÃO DE CONTRATOS

Extratos de Convênio
Processo GG nº 1517/2005 - Parecer Jurídico:

1816/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: SOROCA-
BA - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à seguran-
ça alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00 para a
Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 449052 - Assinatura: 28/12/2005

Processo GG nº 1529/2005 - Parecer Jurídico:
1740/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: ARARA-
QUARA - Objeto: Transferência de recursos financeiros,
a título de auxílio, para aquisição de material perma-
nente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00
para a Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Centro de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos
Processo GG nº 1537/2005 - Parecer Jurídico:

1746/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: ADA-
MANTINA - Objeto: Transferência de recursos financei-
ros, a título de auxílio, para aquisição de material perma-
nente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00
para a Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1516/2005 - Parecer Jurídico:
1736/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: OURI-
NHOS - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanen-
te, visando a implementação de projeto voltado à segu-
rança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00
para a Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1542/2005 - Parecer Jurídico:
1752/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: ITAPEVA
- Objeto: Transferência de recursos financeiros, a título
de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à seguran-
ça alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total:
R$ 72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00 para a
Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1534/2005 - Parecer Jurídico:
1807/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município:
PRATÂNIA - Objeto: Transferência de recursos financei-
ros, a título de auxílio, para aquisição de material perma-
nente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00
para a Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 27/12/2005

Processo GG nº 1518/2005 - Parecer Jurídico:
1909/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: FRANCA
- Objeto: Transferência de recursos financeiros, a título
de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à seguran-
ça alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total:
R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00 para a
Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 29/12/2005

Processo GG nº 1526/2005 - Parecer Jurídico:
1738/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: TABOÃO
DA SERRA - Objeto: Transferência de recursos financei-
ros, a título de auxílio, para aquisição de material per-
manente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00
para a Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 21/12/2005

Processo GG nº 1531/2005 - Parecer Jurídico:
1741/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: PIRACI-
CABA - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanen-
te, visando a implementação de projeto voltado à segu-
rança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00
para a Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1515/2005 - Parecer Jurídico:
1791/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: CARA-
GUATATUBA - Objeto: Transferência de recursos finan-
ceiros, a título de auxílio, para aquisição de material per-
manente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00
para a Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 28/12/2005

Processo GG nº 1530/2005 - Parecer Jurídico:
1753/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: BAURU -
Objeto: Transferência de recursos financeiros, a título de
auxílio, para aquisição de material permanente, visando
a implementação de projeto voltado à segurança ali-
mentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses conta-
dos a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00 para a
Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1532/2005 - Parecer Jurídico:
1766/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: SÃO CAR-
LOS - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à segurança
alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses con-
tados a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00 para a
Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1540/2005 - Parecer Jurídico:
1751/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: FRANCIS-
CO MORATO - Objeto: Transferência de recursos finan-
ceiros, a título de auxílio, para aquisição de material per-
manente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00
para a Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1533/2005 - Parecer Jurídico:
1742/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: ASSIS -
Objeto: Transferência de recursos financeiros, a título de
auxílio, para aquisição de material permanente, visando
a implementação de projeto voltado à segurança ali-
mentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses conta-
dos a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00 para a
Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1535/2005 - Parecer Jurídico:
1748/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: GUARA-
TINGUETÁ - Objeto: Transferência de recursos financei-
ros, a título de auxílio, para aquisição de material perma-
nente, visando a implementação de projeto voltado à
segurança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00
para a Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1519/2005 - Parecer Jurídico:
1765/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: SÃO
JOÃO DA BOA VISTA - Objeto: Transferência de recur-
sos financeiros, a título de auxílio, para aquisição de
material permanente, visando a implementação de
projeto voltado à segurança alimentar e nutricional. -
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da
assinatura - Valor Total: R$ 72.100,00 - Valor por exer-
cício: R$ 60.100,00 para a Secretaria e R$ 12.000,00
para o Município - Classificação de recursos: 444052 -
Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1521/2005 - Parecer Jurídico:
1754/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: MIRAN-
TE DO PARANAPANEMA - Objeto: Transferência de
recursos financeiros, a título de auxílio, para aquisição
de material permanente, visando a implementação de
projeto voltado à segurança alimentar e nutricional. -
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da
assinatura - Valor Total: R$ 26.000,00 - Valor por exer-
cício: R$ 20.000,00 para a Secretaria e R$ 6.000,00
para o Município - Classificação de recursos: 444052 -
Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1525/2005 - Parecer Jurídico:
1767/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: ARAÇA-
TUBA - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanen-
te, visando a implementação de projeto voltado à segu-
rança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze)
meses contados a partir da data da assinatura - Valor
Total: R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00
para a Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Clas-
sificação de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1528/2005 - Parecer Jurídico:
1739/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: ATIBAIA
- Objeto: Transferência de recursos financeiros, a título
de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à seguran-
ça alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total:
R$ 26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00 para a
Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1520/2005 - Parecer Jurídico:
1737/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: BARRE-
TOS - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à seguran-
ça alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
26.000,00 - Valor por exercício: R$ 20.000,00 para a
Secretaria e R$ 6.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1523/2005 - Parecer Jurídico:
1749/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: SÃO
VICENTE - Objeto: Transferência de recursos financeiros,
a título de auxílio, para aquisição de material permanen-
te, visando a implementação de projeto voltado à segu-
rança alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00 para a
Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1539/2005 - Parecer Jurídico:
1755/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: INDAIA-
TUBA - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à seguran-
ça alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00 para a
Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

Processo GG nº 1538/2005 - Parecer Jurídico:
1750/2005 - Secretaria: Casa Civil - Município: VOTUPO-
RANGA - Objeto: Transferência de recursos financeiros, a
título de auxílio, para aquisição de material permanente,
visando a implementação de projeto voltado à segurança
alimentar e nutricional. - Vigência: 12 (doze) meses con-
tados a partir da data da assinatura - Valor Total: R$
72.100,00 - Valor por exercício: R$ 60.100,00 para a
Secretaria e R$ 12.000,00 para o Município - Classifica-
ção de recursos: 444052 - Assinatura: 14/12/2005

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Extratos de Termos de Convênio
Proc. FUSSESP nº 1042/2005 - Parecer AJG nº

1723/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Pitangueiras - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Malharia Coser e Fazer” - Valor do Convê-
nio: R$ 18.289,00 sendo R$ 10.000,00 por parte do
FUSSESP e R$ 8.289,00 por parte do Município - Prazo
de Vigência: 90 dias, a partir da data da assinatura -
Data da Assinatura: 26/01/2006

Proc. FUSSESP nº 994/2005 - Parecer AJG nº
1711/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Pacaembu - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Sabor e Arte” - Valor do Convênio: R$
20.141,33 sendo R$ 10.000,00 por parte do FUSSESP e
R$ 10.141,33 por parte do Município - Prazo de Vigên-
cia: 90 dias, a partir da data da assinatura - Data da
Assinatura: 26/01/2006

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 116 • Número 18 • São Paulo, sexta-feira, 27 de janeiro de 2006 www.imprensaoficial.com.br